1

新北市政府客家事務局

113年第 2次性別平等專案小組會議紀錄

時間：113年 9月 3日（星期二）下午 3時 00分

地點：新北市政府 15樓 1522會議室

主席：許召集人正昌                                       紀錄：游舒涵

出列席人員：如簽到單

壹、 主席致詞

貳、 確認上次會議紀錄

    決議：確認通過，會議紀錄備查。

參、 歷次會議主席裁(指)示事項辦理情形

    決議：序號第 1 至 2 案持續列管，並依後續工作報告委員建議事項修正，

下次會議進行確認。

肆、 報告案

 【第一案】

   案由：新北市性別平等政策方針本局 113 年辦理情形及 114 年工作計畫規

劃情形，提請討論。

◆ 委員建議事項：

一、 113年性平工作計畫

(一) 社會參與篇

1、 客家好女力計畫：請補充 113年客語薪傳師增能營較去(112)年學

員參與人數及性別比例提升資料。

2、 客家女力迎向國際

(1) 請補充客家義民爺文化祭活動邀請國際團體參與踩街與性平

之關聯性，否則成果內容不用舉例太多。

(2) 本計畫工作內容與「國際」的關聯性較弱，建議可修改計畫

名稱為「客家女力迎向未來」。

(二) 人口、婚姻與家庭篇

1、 終身學習與客家技藝再現-培力女性參與公益學習與設攤販售：請

補充培力後進行就業輔導之參與學員人數，並可推薦學員名單給

勞工局或其他媒介工作機會，以利女性再就業。

2

2、 客家大戲獎性平(113年亮點方案)：

(1) 有關執行成果的撰寫內容，質化成果應呈現戲劇內容與性平

關聯性，參與民眾能從中獲得哪些性平觀念；量化成果則是

觀賞民眾及參與有獎徵答的人次統計資料。

(2) 於有獎徵答或問卷調查內容，請多增加性平相關的問題，以

瞭解民眾對性平的認知程度。

(三) 教育、文化與媒體篇

1、 客家文化禮俗性別平等計畫：建議補充納入青年參與性平的相關

執行成果，及深化青年與客家的連結性。

2、 客家藝術秀性平：

(1) 本案執行成果績效亮眼，建議研擬將機關與藝文團體溝通、

協調與執行的過程整理成書面資料分享。

(2) 請設計性平問卷可搭配抽獎或民眾填寫贈送小禮，以蒐集瞭

解民眾的回饋意見及對性平的認知程度。

二、 114年性平工作計畫

人口、婚姻與家庭篇–性平到社區(114年亮點方案)：

1、 建議課程內容融入客家文化相關性平觀念，從客家文化傳承中落

實性平意識。

2、 實施內容中，建議移除補習班、長照單位等開課地點。

3、 預期效益部分，目標對象建議不侷限親子家庭，而是儘量鼓勵不

同性別及年齡層都來參與課程。

 決議：

一、 113年工作計畫執行成果，請參酌委員建議事項修正內容。

二、 114年工作計畫規劃內容，請將委員建議事項納入參辦。

 【第二案】

   案由： 113年推動性別主流化實施計畫辦理情形及114年工作項目辦理期程，

提請討論。

◆ 委員建議事項：

成果報告中有關 113 年度提報本府性平會推展性別平等之特色及亮點措

施，建議除實施內容外，一併更新執行成果。

   決議：

一、 113 年推動性別主流化成果報告，請參酌委員建議事項修正內容，其

3

餘照案通過。

二、 114年工作項目辦理期程，照案通過。

 【第三案】

   案由：本局 113年性平亮點方案辦理情形及 114年亮點方案規劃情形，提請

討論。

   決議：113 年性平亮點方案執行成果及 114 年性平亮點方案規劃內容，因與

新北市性別平等政策方針工作計畫相同，請參酌委員建議事項修正內

容，其餘照案通過。

【第四案】

    案由：本局 113年跨局處性平議題推動情形，提請討論。

    決議：113年跨局處性平議題計畫執行成果，因與新北市性別平等政策方針

工作計畫相同，請參酌委員建議事項修正內容，其餘照案通過。

  【第五案】

    案由：114年性別影響評估作業辦理情形，提請討論。

◆ 委員建議

有關「補助客語薪傳師傳習計畫」性別影響評估案件，如明訂增加男性

薪傳師參與客語教學之性別比例確有執行困難，可以逐年提升男性參與

人數方式論述。

    決議：請參酌委員建議事項修正性別影響檢視表內容及相關計畫，其餘照

案通過。

  【第六案】

    案由：謹擬具本局 114 年度性別預算編列情形表(預算案)及 112 年度性別

預算執行表，報請公鑒。

    決議：114 年度性別預算表計畫項目 3「客家女力迎向國際(客家女性國際

展風華)」配合性平計畫修正名稱，其餘照案通過。

伍、 臨時動議：無。

陸、 散會（下午 4時 15分)

附件：出席簽到簿